
                                                                                                                                99197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1815
LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 42 - Art. 86 “Scuola d’amore. Educazione all’affettività e 
all’emotività”. Approvazione modalità applicative.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e la
conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di disporre che lo stanziamento di bilancio 2025, pari a € 100.000,00, per il finanziamento degli interventi 
previsti dall’art. 86 della L.R. n. 42/2024, sia destinato alla realizzazione di attività di formazione e 
sensibilizzazione sui temi dell’educazione affettiva ed emotiva, della parità di genere, della destrutturazione 
degli stereotipi legati al genere, dell’uso di un linguaggio inclusivo e non discriminatorio, della soluzione 
non violenta dei conflitti, da realizzarsi anche in orario extra-curricolare, al fine di coinvolgere i diversi 
attori della comunità universitaria e scolastica, individuando nelle Università di Foggia, Bari (nelle due sedi 
di Bari e del Dipartimento Jonico di Taranto) e Lecce, i soggetti attuatori per la realizzazione delle suddette 
attività;

2.	 di disporre che l’attuazione degli interventi formativi, da realizzarsi nell’anno accademico 2025-2026 e 
da avviarsi entro il 31/12/2025, veda la collaborazione attiva tra Università e soggetti qualificati del terzo 
settore, ed in primis, sulla materia, i soggetti gestori di CAV, CAD e CUAV, così come previsto dal comma 
2 della medesima norma, con il coordinamento del Dipartimento Welfare, attraverso i competenti uffici, 
al fine di assicurare omogeneità dei percorsi formativi e di sensibilizzazione nonché dei contenuti da 
sviluppare;



99198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

3.	 di disporre, al fine di garantire l’avvio delle attività, l’assegnazione dell’intera provvista finanziaria e la 
relativa disponibilità della stessa entro il 31/12/2025;

4.	 di demandare alla Sezione Inclusione sociale attiva tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e  ss.mm.ii..;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18 
del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                99199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

“Scuola d’amore. Educazione 
all’affettività e all’emotività”

 d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e Bilancio 
2027 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

”

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”.

 la Convenzione del Consiglio d’Europa 
violenza domestica, cosiddetta «Convenzione di Istanbul», ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 

 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, 
il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”;




vigenza è stato prorogato all’annualità 2025 con Del.G.R. n. 1648 del 28/11/2024
 la legge regionale n. 25 del 19 luglio 2024 “Disposizioni per 

parità di trattamento in riferimento all’orientamento sessuale, all’identità di genere e alle variazioni nelle 
caratteristiche di sesso”;


degli interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’annualità 2025

 Art. 86 “Scuola d’amore. Educazione all’affettività e 
all’emotività”. 

 a partire dall’attuazione della L.R. 29/2014, ed in  particolare dell’ Art. 12 “
” e dell’Art. 16 “ ”, ha fatto della formazione il pilastro della propria 

i genere, e dall’altro sostenendo i 



e promuovere la parità garantendo il diritto alla salute delle persone LGBTQIA* attraverso l’accesso 



99200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 nell’ambito dell

, fin dall’anno accademico 2020

l’
come la violazione dei diritti fondamentali sanciti dall’articolo 21 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 

dall’articolo 14 della Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza 




genere e della lotta alle discriminazioni di genere del terzo settore, sulla base dell’esperienza curriculare

, nell’ambito delle richiamate programmazioni annuali a valere sulle 

 e nell’ottica di valorizzare ulteriormente le

 le finalità di cui all’art. 86 della L.R. n. 42/
essere attuate prevedendo di “integrare” 

dell’educazione 
della parità di genere, della destrutturazione degli stereotipi legati al genere, dell’uso 

 successivamente le Università pugliesi hanno trasmesso formale adesione all’iniziativa dichiarando la 

al fine di assicurare l’omogeneità dei percorsi formativi su tutto il territorio regionale, la 



                                                                                                                                99201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

 il comma 3 dell’art. 86 della L.R. n. 42/2024, che assegna p
er l’esercizio 

 dell’art. 86

dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025

previsione per l’e.f. 

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2

– –

SCUOLA D’AMORE. EDUCAZIONE ALL’AFFETTIVITÀ E 
ALL’EMOTIVITÀ. € 100.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

Agli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto si provvederà con appositi

, ai sensi del comma 4, lettera a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, al fine di dare 
dall’art 86 della l.r 42/2024

di disporre che lo stanziamento di bilancio 2025, pari a € 100.000,00, per il finanziamento
previsti dall’art. 86 della

dell’educazione affettiva ed emotiva,
degli stereotipi legati al genere, dell’uso di un linguaggio inclusivo e non discriminatorio, 



99202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

di disporre che l’attuazione degli interventi formativi, da realizzarsi nell’anno accademico 2025

di disporre, al fine di garantire l’avvio delle attività, l’assegnazione dell’intera 

all’adozione

del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”;

regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale

regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Giulia Sannolla
13.11.2025
11:48:55
GMT+01:00

Angela Di
Domenico
13.11.2025
13:38:21
GMT+02:00

Caterina Binetti
13.11.2025
12:42:48
GMT+01:00

Valentina Romano
13.11.2025 12:47:41
GMT+01:00

Emiliano
Michele
13.11.2025
12:55:49
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 14:20

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                99203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


